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DAŇOVÁ HARMONIZACE 

• SPOLEČNÝ DAŇOVÝ SYSTÉM  

• SLADĚNÍ DANÍ V RÁMCI JEDNOTNÝCH PRAVIDEL 

 

• POKUS O HARMONIZACI OD 60. LET MINULÉHO STOLETÍ 



HARMONIZACE A INTEGRACE 

• HARMONIZACE DOPROVÁZÍ INTEGRACI. 

• ALE HARMONIZACE NEROVNÁ SE INTEGRACE. 

• INTEGRACE = EKONOMICKÝ POJEM, SJEDNOCENÍ, UCELENÍ, 

SPLYNUTÍ 

• DOCHÁZÍ K INTEGRACI EKONOMIK ČLENSKÝCH STÁTŮ 

EVROPSKÉ UNIE. 

• VYŠŠÍ MÍRA PŘESHRANIČNÍHO OBCHODU SE 

ZBOŽÍM A SLUŽBAMI (PŘESHRANIČNÍ = V RÁMCI 

EU, ZAHRANIČNÍ = MIMO HRANICE EU)… 

• VYŠŠÍ MÍRA KAPITÁLOVÉ PROPOJENOSTI… 

• NEEXISTUJÍCÍ BARIÉRY MEZI STÁTY. 



EVROPSKÁ HARMONIZACE 

• PROCES SBLIŽOVÁNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY ŘÁDNÝM 

LEGISLATIVNÍM POSTUPEM NA ÚROVNI EVROPSKÉ UNIE A NA 

ÚROVNI ČLENSKÝCH STÁTŮ EVROPSKÉ UNIE SMĚŘUJÍCÍ K 

ZAKOTVENÍ STEJNÝCH PRÁV A POVINNOSTÍ NAPŘÍČ STÁTY.  

• ÚČELEM: VYTVOŘENÍ A FUNGOVÁNÍ VNITŘNÍHO TRHU (ČL. 

114 A NÁSL. SMLOUVY O FUNGOVÁNÍ EU) 

-> NAPŘ. ABY MOHL OBČAN SRN PŘIJET DO ČR A 

NECHAT SI ZDE POSKYTNOUT NAPŘ. FINANČNÍ 

SLUŽBY ZA OBDOBNÝCH PODMÍNEK JAKO VE SVÉM 

DOMOVSKÉM STÁTĚ. 

•  ABY SE DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY ZE ZBOŽÍ 

NELIŠILA MEZI STÁTY. ATD. 



POJEM HARMONIZACE PRÁVA V EVROPSKÉ 
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HARMONIZACE 

  
 V EVROPSKE

 
 UNII 

• JE ZAPOTR ̌EBI

 
 VYTVOR ̌IT TAKOVY

 
 NÁVRH 

  
VNI

 
 ÚPRAVY 

HARMONIZACE 

  
  V EU, KTERY

 
 BY BYL SCHOPEN 

REFLEKTOVAT JAK ODLIS ̌NOSTI 

  
CH
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HO 

  
TU  



• POKUD BYCHOM V TE ̌CHTO 

    
CH USILOVALI O

   
 

SKUTEČNĚ EVROPSKE

 
 CESTY K HARMONIZACI, JE ZAPOTŘEBI

 
 

REZIGNOVAT NA ZAŽITE

 
 ZPU ̊SOBY 
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 KOMPETENCE 

    
CH 

  
TU ̊ A VYTVOR ̌IT 
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 POŽADAVKU ̊M VNITŘNÍHO TRHU.  

•
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CH

   

 

BYLA PROVEDENA VCELKU POKLIDNE ̌, ALE PR ̌ITOM 

VELMI EFEKTIVNE ̌  

 



• HARMONIZACE DAŇOVÉHO A ROZPOČTOVÉHO PRÁVA –  

ČR NEPŘIJALA PAKT O FISKÁLNÍ STABILITĚ 

 

• „DANĚ JSOU PRODUKTEM POLITIKY A PR ̌EDSTAVUJI

 

 JEDEN Z 

NEJDU ̊LEŽITE ̌JŠÍCH NASTROJU ̊ R ̌IZENI

 
 

  
R ̌STVI

 
 STÁTU.“  

 



PROBLÉMY HARMONIZACE DANĚ Z PŘÍJMU 

• VYSOKÁ ADMINISTRATIVNI

 
 ZATĚŽ JAK PRO DAN ̌OVE

 
 

SUBJEKTY, TAK PRO 

  
VCE DANĚ, 

• ČASTE
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VÝVOJ HARMONIZACE  

 

• DAŇOVÉ SAZBY 

• HARMONIZACE ZÁKLADU DANE ̌ - SPOLEČNÝ KONSOLIDOVANÝ ZÁKLAD 

DANE ̌ Z 

    
JMŮ 

  
  

• SUBJEKTY PO ALE I FO 

 

• OTÁZKA ZDA HARMONIZOVAT VŠECHNY PRVKY DAŇOVĚ PRÁVNÍ 

KONSTRUKCE ???? 

• NÁZOR  NIKOLI POSTAČÍ ZÁKLAD  

 



• NA POČÁTKU ROKU 2011 BYL PŘEDSTAVEN VEŘEJNOSTI NÁVRH 

SMĚRNICE O SPOLEČNÉM KONSOLIDOVANÉM ZÁKLADU DANĚ Z 

PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB „CCCTB“. PO ZHODNOCENÍ VŠECH 

POZNATKŮ JE NUTNO KONSTATOVAT, ŽE NÁVRH SMĚRNICE O 

SPOLEČNÉM KONSOLIDOVANÉM ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH 

OSOB V SOBĚ NESE DOBROU MYŠLENKU, KTERÁ VŠAK NARÁŽÍ NA 

NĚKOLIK PROBLÉMŮ. JEDNAK JE PRVNÍM Z PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ V RÁMCI 

POKUSŮ O HARMONIZACI PŘÍMÝCH DANÍ, KTERÝ BY S SEBOU PŘINESL 

CITELNĚJŠÍ ZÁSAH DO SUVERENITY STÁTŮ V OBLASTI DAŇOVÝCH 

PŘEDPISŮ.  



NAVRŽENÝ SYSTÉM CC(C)TB BY MĚL 

SJEDNOTIT  

 

• PODMÍNKY PRO PODNIKÁNÍ A DANĚNÍ NA JEDNOTNÉM VNITŘNÍM 

TRHU EU OBSAHUJE TŘI ZÁKLADNÍ PRVKY:  

1. JEDNOTNÝ SOUBOR PRAVIDEL PRO VÝPOČET ZÁKLADU DANĚ Z 

PŘÍJMU PRÁVNICKÝCH OSOB,  

2. JEDNOTNÉ MÍSTO PRO PODÁNÍ DAŇOVÉHO PŘIZNÁNÍ A V 

KONEČNÉ FÁZI  

3. ROZDĚLENÍ ZDANITELNÝCH PŘÍJMŮ MEZI ČLENSKÉ STÁTY, KTERÉ 

JE PAK ZDANÍ SVOU NÁRODNÍ SAZBOU DANĚ. 



• NA TOMTO PROBLÉMU BY MOHLA ZTROSKOTAT NEJEN 

NAVRHOVANÁ ÚPRAVA, ALE I CELÝ PROCES HARMONIZACE PŘÍMÝCH 

DANÍ JAKO TAKOVÝ. A PRÁVĚ V TOMTO MÍSTĚ SE PROJEVUJE 

VÝZNAM DANÍ Z PŘÍJMŮ JAKO OBLASTI, V NÍŽ JSOU NEGATIVNĚ 

PŘIJÍMÁNY JAKÉKOLIV, BYŤ SEBEMENŠÍ, ZÁSAHY, ČI ZMĚNY, A TO AŤ 

JIŽ ZE STRANY STÁTŮ VE VZTAHU K DAŇOVÝM SUBJEKTŮM, TAK V 

TÉTO ROVINĚ TAKÉ ZE STRANY EVROPSKÉ KOMISE VŮČI ČLENSKÝM 

STÁTŮM.  

• NEEXISTUJE OPTIMÁLNÍ MODEL HARMONIZACE DP !!!! 

 



DŮSLEDNÉ PROVEDENÍ HARMONIZACE SI ŽÁDÁ 

VELMI ROZSÁHLÉ ZKOUMÁNÍ PRVKŮ DAŇOVÉ 

KONSTRUKCE A JEJICH JEDNOTLIVÝCH INSTITUTŮ  

 

• PRO ÚČELY VYTVOŘENÍ HARMONIZOVANÉHO MODULU BYLY PODROBENY 

ANALÝZE V RÁMCI JEDNOTLIVÝCH PRÁVNÍCH ÚPRAV NÁSLEDUJÍCÍ PRVKY:  

• SUBJEKT DANĚ,  

• PŘEDMĚT DANĚ,  

• ZÁKLAD DANĚ (V RÁMCI ZÁKLADU DANĚ BUDOU ZKOUMÁNY TÉŽ ZTRÁTY, 

NEZDANITELNÁ ČÁST ZÁKLADU DANĚ, ODČITATELNÉ POLOŽKY, REZERVY A 

OPRAVNÉ POLOŽKY APOD.),  

• OSVOBOZENÍ OD DANĚ, SAZBA DANĚ, SLEVY NA DANI, SRÁŽKOVÁ DAŇ, 

ODPISOVÁNÍ A SPRÁVA DANĚ.  



STÁVAJÍCÍ STAV - 1. 11. 2016 MF PŘEDKLÁDÁ 

• K VEŘEJNÉ KONZULTACI AKTUÁLNÍ NÁVRHY DVOU SMĚRNIC RADY - 

NÁVRH SMĚRNICE O SPOLEČNÉM ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMU 

PRÁVNICKÝCH OSOB (CCTB) A NÁVRH SMĚRNICE O SPOLEČNÉM 

KONSOLIDOVANÉM ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMU PRÁVNICKÝCH OSOB 

(CCCTB).  

• PODNĚTY BUDOU NÁSLEDNĚ ZEJMÉNA SLOUŽIT JAKO VÝCHODISKA PRO 

FORMULOVÁNÍ RÁMCOVÉ POZICE A PRO VYJÁDŘENÍ POZICE ČR NA JEDNÁNÍCH 

PRACOVNÍCH SKUPIN. 

• KROMĚ NÁZORŮ K JEDNOTLIVÝM ČLÁNKŮM, VYLEPŠENÍ ZNĚNÍ JEDNOTLIVÝCH 

ČLÁNKŮ A ARGUMENTACI (AŤ JIŽ VE PROSPĚCH ČI NEPROSPĚCH NAVRHOVANÝCH 

ŘEŠENÍ) NEBO NÁVRH DALŠÍCH VARIANT, KTERÉ PŘIPADAJÍ V ÚVAHU A KTERÉ BY PRO 

ČESKOU REPUBLIKU BYLY NEJVHODNĚJŠÍ.  

 



SOUSTAVA DANÍ V ČR A EU 

• DANĚ PŘÍMÉ – DŮCHODOVÉ - DAŇ Z PŘÍJMŮ  FO PO                                                                          

•                    -  MAJETKOVÉ  - DAŇ Z NEMOVITÝCH VĚCÍ 

•                                              DAŇ Z NABYTÍ NEMOVITÝCH VĚCÍ 

•                                              DAŇ SILNIČNÍ 

•                                              DAŇ Z HAZARDNÍCH HER 

• NEPŘÍMÉ DANĚ – UNIVERZÁLNÍ – DPH 

•                           SELEKTIVNÍ – SPOTŘEBNÍ  

•                                               EKO 



             DAŇ Z PŘÍJMŮ 

1. ZÁKONEM UPRAVENY DVĚ DANĚ: 

DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB 

DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB 

 



  DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH 
OSOB 

Z.Č.586/1992 SB., O DANÍCH Z 

PŘÍJMŮ, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH ZMĚN 

A DOPLŇKŮ 

ZÁKLADNÍ SMĚRNICÍ V TÉTO OBLASTI JE SMĚRNICE Z 

19. PROSINCE 1977 Č. 77/799/EEC
6
 O VZÁJEMNÉ 

POMOCI MEZI PŘÍSLUŠNÝMI ÚŘADY ČLENSKÝCH STÁTŮ 

V OBLASTI PŘÍMÝCH DANÍ. TATO SMĚRNICE UPRAVUJE 

VÝMĚNU INFORMACÍ, SOUČINNOST PŘI ZAJIŠŤOVÁNÍ A 

VYŠETŘOVÁNÍ A PŘÍTOMNOST ÚŘEDNÍKŮ JEDNOHO 

ČLENSKÉHO STÁTU NA ÚZEMÍ JINÉHO ČLENSKÉHO 

STÁTU Z DŮVODU KONTROLY AKTIVIT 

NADNÁRODNÍCH KORPORACÍ. PLATNOST TÉTO 

SMĚRNICE BYLA V ROCE 1997 ROZŠÍŘENA I NA 

NEPŘÍMÉ DANĚ (ZEJMÉNA DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY).  

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d1493v1469-harmonizace-primeho-zdaneni-v-evropske-unii/?#footnote-6


DANĚ PLACENÉ 

OBYVATELSTVEM 

DAŇ ZE MZDY 

DAŇ Z PŘÍJMŮ OBYVATELSTVA 

DAŇ Z LITERÁRNÍ A UMĚLECKÉ 

ČINNOSTI 

ZEMĚDĚLSKÁ DAŇ 

DOMOVNÍ DAŇ 



CHARAKTERISTIKA DPFO 

 DAŇ PŘÍMÁ  

   – SUBJEKT - OSOBA POPLATNÍKA 

 DAŇ DŮCHODOVÁ 

       -  ZDAŇUJE SE PŘÍJEM 

 KOMPLEXNÍ DAŇ 

  -  ZDAŇUJE  OBČANY, PODNIKATELE 

  -  FYZICKÉ A PRÁVNICKÉ OSOBY 

 



ZÁKLADNÍ KONSTRUKČNÍ PRVKY 

DPFO 

 SUBJEKTY DANĚ 

 PŘEDMĚT DANĚ  

 ZÁKLAD DANĚ 

 SAZBA DANĚ 

 SPLATNOST DANĚ  

 PODÁVÁNÍ DAŇOVÝCH PŘIZNÁNÍ 

 SPRÁVA DANĚ 



KOREKČNÍ PRVKY DPFO 

 OSVOBOZENÍ OD DANĚ 

 NEZDANITELNÁ ČÁST ZÁKLADU DANĚ § 15 

 SLEVA NA DANI §35 A NÁSL. 

 ODPISY HMOTNÉHO A NEHMOTNÉHO MAJETKU 

 DAŇOVÉ ZVÝHODNĚNÍ SLEVA NA DANI X 

DAŇOVÝ BONUS 

 POLOŽKY ODČITATELNÉ OD ZÁKLADU DANĚ §34 

 



         KONCEPCE ZÁKONA O DANÍCH Z 

PŘÍJMŮ 

 PRVNÍ ČÁST SE ZABÝVÁ ZDANĚNÍM PŘÍJMŮ FO 

DRUHÁ ČÁST FORMULUJE PODMÍNKY PRO 

ZDANĚNÍ PŘÍJMŮ PO 

TŘETÍ ČÁST ZÁKONA OBSAHUJE DAŇOVÉ 

PODMÍNKY, KTERÉ JSOU PRO FYZICKÉ A 

PRÁVNICKÉ OSOBY SPOLEČNÉ 

ČTVRTÁ ČÁST JE PŘEJATOU ČÁSTÍ ZE ZÁKONA O 

SPRÁVĚ DANÍ A POPLATKŮ NESOUCÍ NÁZEV 

“ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ PRO VYBÍRÁNÍ DANĚ 

Z PŘÍJMŮ” 

ČÁST PÁTÁ  -REGISTRACE  

ČÁST ŠESTÁ –PRAVOMOCI VLÁDY A MF 

ČÁST SEDMÁ-PŘECHODNÁ A Z. UST. 



SUBJEKTY DPFO 

       

 POPLATNÍK 

 PLÁTCE  

 

        



SUBJEKTY DPFO-POPLATNÍK 

ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ  ( DÁLE JEN ZDP ) UVÁDÍ 

POPLATNÍKY V § 2 

• POPLATNÍKY DANĚ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH 

OSOB JSOU FYZICKÉ OSOBY  

• PŘITOM NEROZHODUJE, ZDA SE JEDNÁ O 

OSOBU ZAPSANOU ČI NEZAPSANOU 

V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU 

• MŮŽE JÍM BÝT I OSOBA NEZLETILÁ  

• OSOBA, KTERÁ BYLA ROZHODNUTÍM SOUDU 

OMEZENA ČI ZBAVENA ZPŮSOBILOSTI 

K PRÁVNÍM ÚKONŮM 

• JDE TEDY O TAKOVOU FYZICKOU OSOBU, 

JEJÍŽ PŘÍJMY JSOU PŘÍMO PODROBENY DANI.  

 



POPLATNÍK 

• POPLATNÍCI JSOU DAŇOVÝMI REZIDENTY ČESKÉ REPUBLIKY,  

 

• NEBO DAŇOVÝMI NEREZIDENTY. 



SUBJEKTY DPFO 

• PROBLÉM JE POUZE V  URČENÍ TOHO, KTERÉ PŘÍJMY SE 

BUDOU ZDAŇOVAT V ČR A KTERÉ V ZAHRANIČÍ.  

• VÝCHOZÍM PRO TOTO URČENÍ JE ZÁVISLOST NA 

BYDLIŠTĚ TZV.  REZIDENCE POPLATNÍKA , COŽ 

ZNAMENÁ, ŽE JE TŘEBA PŘESNĚ URČIT PODMÍNKY, 

KTERÉ STANOVÍ REZIDENCI NEBOLI DOMICIL  

POPLATNÍKA, TZN. VE KTERÉM STÁTĚ BUDE TENTO 

PŘÍJEM ZDAŇOVÁN .  



POPLATNÍCI  DANĚ 

 

 

 

POPLATNÍK 

S neomezenou daňovou povinností – daňový tuzemec 
                                                     rezident  

      Bydliště     

S neomezenou daňovou povinností – daňový tuzemec  
                      rezident    zdržuje se 183  dnů v roce 

S omezenou daňovou povinností – nerezident  
nezahrnují do první skupiny nebo ti,  
o nichž tak stanoví mezinárodní smlouvy 
tito zdaňují pouze příjmy ze zdrojů v České republice 



PŘEDMĚT DANĚ 

1. OBECNĚ – Z DAŇOVÉ TEORIE 

     SOUHRN SKUTEČNOSTÍ, NA KTERÉ PN VÁŽE 

ZÁSADNÍ PRÁVNÍ POVINNOST  =  

      

     DAŇOVÁ  POVINNOST 

 

POZITIVNÍ  X NEGATIVNÍ VYMEZENÍ PD 



          

 

        PŘEDMĚTEM DANĚ Z PŘÍJMŮ   

FYZICKÝCH  OSOB  JSOU: 

 

• PŘÍJMY ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI § 6 

• PŘÍJMY ZE SAMOSTATNÉ ČINNOSTI § 7 

• PŘÍJMY Z KAPITÁLOVÉHO MAJETKU § 8 

• PŘÍJMY Z NÁJMU § 9 

• OSTATNÍ PŘÍJMY § 10 

 



PŘEDMĚTEM DANĚ NEJSOU NAPŘ. 

NEGATIVNÍ VYMEZENÍ PŘEDMĚTU 

A) PŘÍJMY ZÍSKANÉ 

1.NABYTÍM AKCIÍ NEBO PODÍLOVÝCH LISTŮ 

2.VYDÁNÍM PODLE PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ UPRAVUJÍCÍCH RESTITUCI MAJETKU, 

B) ÚVĚRY NEBO ZÁPŮJČKY S VÝJIMKOU 

 C) PŘÍJMY Z ROZŠÍŘENÍ ROZSAHU NEBO VYPOŘÁDÁNÍ SPOLEČNÉHO JMĚNÍ 

MANŽELŮ 

(UPRAVENO § 3 ODST. 4) 



OSVOBOZENÍ OD DANĚ 

• PŘÍJEM Z PRODEJE RODINNÉHO DOMU A SOUVISEJÍCÍHO 

POZEMKU, NEBO JEDNOTKY, KTERÁ NEZAHRNUJE NEBYTOVÝ 

PROSTOR JINÝ NEŽ GARÁŽ, SKLEP NEBO KOMORA, A 

SOUVISEJÍCÍHO POZEMKU, POKUD V NĚM PRODÁVAJÍCÍ MĚL 

BYDLIŠTĚ NEJMÉNĚ PO DOBU 2 LET BEZPROSTŘEDNĚ PŘED 

PRODEJEM 

• PŘÍJEM Z PRODEJE NEMOVITÝCH VĚCÍ NEOSVOBOZENÝ VÝŠE, 

PŘESÁHNE-LI DOBA MEZI NABYTÍM VLASTNICKÉHO PRÁVA K 

TĚMTO VĚCEM A JEJICH PRODEJEM DOBU 5 LET 



ZÁKLAD DANĚ A DAŇOVÁ 

ZTRÁTA §5 

• ZÁKLADEM DANĚ JE ČÁSTKA, O 

KTEROU PŘÍJMY PLYNOUCÍ 

POPLATNÍKOVI VE 

ZDAŇOVACÍM OBDOBÍ 

PŘESAHUJÍ VÝDAJE 

PROKAZATELNĚ VYNALOŽENÉ 

NA JEJICH DOSAŽENÍ, 

ZAJIŠTĚNÍ A UDRŽENÍ, POKUD 

DÁLE U JEDNOTLIVÝCH PŘÍJMŮ 

PODLE § 6 AŽ 10 NENÍ 

STANOVENO JINAK. 



ZÁKLAD DANĚ 

• TOTO JE DEFINICE OBECNÁ, DÁLE JSOU JEDNOTLIVÉ 

ZÁKLADY DANĚ  STANOVENY U JEDNOTLIVÝCH 

DRUHŮ PŘÍJMŮ V §§ 6 - 10 ZÁKONA.  

 

                      ZD=P-V 

U ZÁVISLÉ ČINNOSTI SE ZD LIŠÍ 

 



U ZÁVISLÉ ČINNOSTI SE ZD LIŠÍ 

 

• ZÁKLADEM DANĚ (DÍLČÍM ZÁKLADEM DANĚ) JSOU PŘÍJMY 

ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI, ZVÝŠENÉ O ČÁSTKU ODPOVÍDAJÍCÍ 

POJISTNÉMU NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ A PŘÍSPĚVKU NA 

STÁTNÍ POLITIKU ZAMĚSTNANOSTI A POJISTNÉMU NA 

VŠEOBECNÉ ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ, KTERÉ JE Z TĚCHTO 

PŘÍJMŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ POVINEN 

PLATIT ZAMĚSTNAVATEL „POVINNÉ POJISTNÉ“     ZD=P+V 

(S+Z.POJ.) 



SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ V ZÁVISLÉ 

ČINNOSTI 

• ZAMĚSTNAVATEL:   

   SOCIÁLNÍ       25% 

   ZDRAVOTNÍ      9% 

 

• ZAMĚSTNANEC:    

  SOCIÁLNÍ       6,5% 

  ZDRAVOTNÍ    4,5%  



ZÁKLAD DANĚ (DÍLČÍ ZÁKLAD 

DANĚ) 

• POPLATNÍKOVI ZA ZDAŇOVACÍ 

OBDOBÍ PLYNE DVA A VÍCE DRUHŮ 

PŘÍJMŮ , JE ZÁKLADEM DANĚ 

SOUČET DÍLČÍCH ZÁKLADŮ DANĚ 

ZJIŠTĚNÝCH NA ZÁKLADĚ 

JEDNOTLIVÝCH PŘÍJMŮ, RELATIVNĚ  

SAMOSTATNĚ POSUZOVANÝCH 

ČÁSTÍ, TJ. DO PĚTI DÍLČÍCH 

DAŇOVÝCH ZÁKLADŮ A TO DLE 

JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ PŘÍJMŮ.  

 



ZÁKLAD DANĚ 

P. ZÁVISLÁ ČINNOST         DZD1 = P+V (S+Z) 

P. PODNIKÁNÍ                   DZD2 = P-V 

P. KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY     DZD3 = P-V 

P. PŘÍJMY Z PRONÁJMU    DZD4 = P-V 

P. OSTATNÍ PŘÍJMY            DZD5 = P-V 

                                        _____________ 

CELKOVÝ ZÁKLAD DANĚ          ZD 

 

 



UPRAVENÝ ZÁKLAD DANĚ 

      DÍLČÍ ZÁKLAD DANĚ 

- NEZDANITELNÁ ČÁST ZÁKLADU DANĚ 

- ODČITATELNÁ POLOŽKA 

   

   ZÁKLAD DANĚ = PROSTŘEDNICTVÍM SAZBY  

   D A Ň 

- SLEVY NA DANI 

- ZÁLOHA NA DAŇ 

    



NEZDANITELNÁ ČÁST ZÁKLADU DANĚ §15 

• OD ZÁKLADU DANĚ LZE ODEČÍST HODNOTU DARŮ POSKYTNUTÝCH OBCÍM, 

KRAJŮM, ORGANIZAČNÍM SLOŽKÁM STÁTU, PRÁVNICKÝM OSOBÁM SE SÍDLEM 

NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY, JAKOŽ I PRÁVNICKÝM OSOBÁM, KTERÉ JSOU 

POŘADATELI VEŘEJNÝCH SBÍREK A TO NA FINANCOVÁNÍ VĚDY A VZDĚLÁNÍ, 

VÝZKUMNÝCH A VÝVOJOVÝCH ÚČELŮ, KULTURY, ŠKOLSTVÍ, NA POLICII,….. 

• OD ZÁKLADU DANĚ VE ZDAŇOVACÍM OBDOBÍ LZE ODEČÍST PŘÍSPĚVEK V 

CELKOVÉM ÚHRNU NEJVÝŠE 24 000 KČ ZAPLACENÝ POPLATNÍKEM NA JEHO 

• A) PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ SE STÁTNÍM PŘÍSPĚVKEM PODLE SMLOUVY O 

PENZIJNÍM PŘIPOJIŠTĚNÍ SE STÁTNÍM PŘÍSPĚVKEM 

• B) ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 

 



POLOŽKY ODČITATELNÉ OD ZÁKLADU DANĚ 

§ 34 

 

• OD ZÁKLADU DANĚ LZE ODEČÍST DAŇOVOU ZTRÁTU, KTERÁ VZNIKLA A BYLA 

VYMĚŘENA ZA PŘEDCHOZÍ ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ NEBO JEHO ČÁST, A TO 

NEJDÉLE V 5 ZDAŇOVACÍCH OBDOBÍCH NÁSLEDUJÍCÍCH BEZPROSTŘEDNĚ PO 

OBDOBÍ, ZA KTERÉ SE DAŇOVÁ ZTRÁTA VYMĚŘUJE. 



SAZBA DANĚ 

• OBECNĚ VÝŠE DANĚ JE STANOVENA  JEJÍ SAZBOU TZN.  

DAŇOVÁ SAZBA JE MĚŘÍTKEM, POMOCÍ NĚHOŽ SE 

STANOVÍ Z DAŇOVÉHO ZÁKLADU  DAŇ 

• V ČR  JE U FYZICKÝCH OSOB URČENA DAŇ ZE ZÁKLADU 

DANĚ SNÍŽENÉHO O NEZDANITELNOU ČÁST ZÁKLADU 

DANĚ (§ 15) A O ODČITATELNÉ POLOŽKY OD ZÁKLADU 

DANĚ (§ 34) ZAOKROUHLENÉHO NA CELÁ STA KČ DOLŮ 

ČINÍ 15%. 

 

 



SAZBA DANĚ OD ROKU 2013 I NADÁLE 

• OD 1. 1. 2016 ZŮSTALA NADÁLE 15% 

• OD 1. 1. 2013 ÚČINNÉ JEŠTĚ SOLIDÁRNÍ ZVÝŠENÍ DANĚ - § 

16A - TVOŘÍ JEJ 7 % Z ČÁSTKY, O KTEROU ÚHRN PŘÍJMŮ 

ZAHRNOVANÝCH DO ZÁKLADU DANĚ PODLE § 6 A 7 

PŘEKROČÍ 48 NÁSOBEK PRŮMĚRNÉ MZDY STANOVENÉ 

PODLE § 15A ZÁKONA Č. 589/1992 SB., O POJISTNÉM 

NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ. 



SLEVA NA DANI  

• ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM § 35 

• OSOBA POPLATNÍKA 24. 840,-KČ § 35 BA 

• MANŽEL-KA 24. 840,-KČ 

• 2.520,- POBÍRÁ-LI INVALIDNÍ DŮCHOD 

• 5. 040,- ROZŠÍŘENÝ INVALIDNÍ DŮCHOD 

• 16. 140,- ZTP/P 

• 4. 020,- KČ OSOBA STUDENTA!!! 

• ZA UMÍSTĚNÍ DÍTĚTE – ŠKOLKOVNÉ (§ 35BB), 

• ZA EVIDENCI TRŽEB – 5 000 KČ, MAX. VE VÝŠI 

KLADNÉHO ROZDÍLU MEZI 15 % DÍLČÍHO ZÁKLADU 

DANĚ ZE SAMOSTATNÉ ČINNOSTI A ZÁKLADNÍ SLEVY 

NA POPLATNÍKA,  

 



SPLATNOST DANĚ  

     VE LHŮTĚ PRO PODÁNÍ DAŇOVÉHO PŘIZNÁNÍ 

   31. BŘEZNA PO SKONČENÍ 

ZDAŇOVACÍHO OBDOBÍ 

   POKUD JE POSLEDNÍ ZNÁMÁ DAŇOVÁ 

POVINNOST VĚTŠÍ JAK 30 000,- KČ MUSÍ 

POPLATNÍK PLATIT ZÁLOHY 



SPRÁVA DANĚ 

• PŘÍSLUŠNÝ FÚ DLE BYDLIŠTĚ, 

KDE SE POPLATNÍK 

PŘEVÁŽNĚ ZDRŽUJE, 

PŘEBÝVÁ NEJVÍCE DNŮ V 

ROCE 



 DAŇ Z PŘÍJMŮ 

PRÁVNICKÝCH OSOB 



DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB 

• POPLATNÍCI DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB 

A) PRÁVNICKÁ OSOBA, 

B) ORGANIZAČNÍ SLOŽKA STÁTU, 

C) PODÍLOVÝ FOND 

D) PODFOND AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI S PROMĚNNÝM ZÁKLADNÍM KAPITÁLEM 

E) FOND PENZIJNÍ SPOLEČNOSTI 

F) SVĚŘENSKÝ FOND PODLE OZ 

G) JEDNOTKA-POPLATNÍK. 

 



 

PŘEDMĚT DANĚ 

 

• PŘEDMĚTEM DANĚ JSOU PŘÍJMY Z VEŠKERÉ ČINNOSTI A Z NAKLÁDÁNÍ S 

VEŠKERÝM MAJETKEM, NENÍ-LI DÁLE STANOVENO JINAK.    



ZÁKLAD DANĚ 

• ROZDÍL MEZI NÁKLADY A VÝNOS 

• VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ NEBO ROZDÍL MEZI PŘÍJMY A VÝDAJI (TI CO 

NEVEDOU ÚČETNICTVÍ) 



SAZBA DANĚ 

• 19 %, POKUD NENÍ STANOVENO JINAK 

• SAZBA SE VZTAHUJE NA ZÁKLAD DANĚ SNÍŽENÝ O POLOŽKY PODLE § 34 A § 20, 

KTERÝ SE ZAOKROUHLUJE NA CELÉ TISÍCIKORUNY DOLŮ. 

• 5 % ZE ZÁKLADU DANĚ 

A) INVESTIČNÍHO FONDU  

B) ZAHRANIČNÍHO INVESTIČNÍHO FONDU, ZALOŽENÉHO V JINÉM ČLENSKÉM STÁTĚ 

EVROPSKÉ UNIE, NORSKU NEBO ISLANDU, 



 

ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ 

 

A) KALENDÁŘNÍ ROK, 

B) HOSPODÁŘSKÝ ROK, 

C) OBDOBÍ OD ROZHODNÉHO DNE FÚZE NEBO ROZDĚLENÍ OBCHODNÍ KORPORACE 

D) ÚČETNÍ OBDOBÍ, POKUD JE TOTO ÚČETNÍ OBDOBÍ DELŠÍ NEŽ NEPŘETRŽITĚ PO 

SOBĚ JDOUCÍCH 12 MĚSÍCŮ. 



• DĚKUJI ZA POZORNOST  


